
SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 15 

Data del provvedimento 23-10-2023 

Oggetto Avviso pubblico 

Contenuto  AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO A N. 4 
SPECIALISTI IN PSICOLOGIA AL FINE DI REALIZZARE IL PROGETTO 
DENOMINATO “SISTEMA DI INCLUSIONE SOCIALE DELLE PERSONE CON 
DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO”. APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO E NOMINA COMMISSIONE.  

 

 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS 

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO  

Resp. del procedimento LOMI STEFANO 

 
Parere e visto di regolarità 

contabile 
NATALI  GIOVANNI  

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

6.144 collaborazioni sanitarie da privato - lavoro 
autonomo 

3B0201150303 2023 

67.184 collaborazioni sanitarie da privato - lavoro 
autonomo 

3B0201150303 2024 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 6 AVVISO 

 



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Avviso pubblico 

 

 

Contenuto  AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO A N. 4 
SPECIALISTI IN PSICOLOGIA AL FINE DI REALIZZARE IL PROGETTO 
DENOMINATO “SISTEMA DI INCLUSIONE SOCIALE DELLE PERSONE CON 
DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO”. APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO E NOMINA COMMISSIONE.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS 

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO  

Resp. del procedimento 
LOMI STEFANO 

 

 
Parere e visto di regolarità 

contabile 

 

NATALI GIOVANNI 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

€ 6.144 collaborazioni sanitarie da privato - lavoro 
autonomo 

3B0201150303 2023 

€ 67.184 collaborazioni sanitarie da privato - lavoro 
autonomo 

3B0201150303 2024 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 6 AVVISO 

 
 
 
 

 
  



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

IL DIRETTORE   
 
Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati 
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della 
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle attività 
socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n. 40/2005 s.m.i, 
e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;  
 
Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al 
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione 
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del 
23.11.2009;  
 
Preso atto della delibera dell’Assemblea dei soci n. 2 del 20.02.2020 ad oggetto “Statuto e Convenzione 
della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto della ratifica da 
parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;  
 
Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo 
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis 
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;  
 
Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n.1748 del 19.12.2019 ad 
oggetto: “Governance Territoriale dell’Azienda USL Toscana Centro – applicazione in via sperimentale 
della DGRT 269/2019, per la gestione diretta da parte della SdS delle attività sociosanitarie ad alta 
integrazione sanitaria relative a Salute Mentale e Infanzia e Adolescenza, Dipendenze, Non 
Autosufficienza, Disabilità”;  
 
Vista la delibera della Giunta Esecutiva n.9 del 8 Settembre 2022 “Regolamento di organizzazione della 
società della Salute della Valdinievole. che modifica e integra la d.G.E. n.8 del 29/03/2022. Modifica ed 
integrazioni; 
 
Vista la determina n. 250 del 29.12.2011 di approvazione dei disciplinari delle strutture organizzative 
relativamente all’Unità Funzionale Integrazione Socio-Sanitaria; 
 
Vista la delibera Assemblea dei Soci della SdS n. 29 del 10.12.2010 “Approvazione regolamento di 
contabilità della SdS Valdinievole”;  
 
Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n.4 del 28/06/2023 avente per oggetto: “Bilancio preventivo 
economico 2023 e pluriennale 2023-2025 e piano programma 2023. Approvazione”; 
 
Dato atto che viene espletato, tramite la Società della Salute della Valdinievole, un progetto per 
l’inclusione sociale delle persone con disturbi dello spettro autistico, che avrà la durata di 12 mesi 
eventualmente prorogabile, da attuarsi nel territorio della Valdinievole; 
Ritenuto opportuno, a tale scopo, individuare n. 4 specialisti in psicologia mediante apposita procedura 
comparativa a cui affidare lo svolgimento del progetto mediante il conferimento di un incarico di 
prestazione d’opera a soggetti che, siano in possesso dei requisiti di professionalità ed onorabilità e 
che abbiano manifestato il proprio interesse allo svolgimento di dette attività professionali nei termini e 
alle condizioni previste dalla SdS Valdinievole; 
 
Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 35 del 11.10.2023 avente per oggetto: “Fondo per l’inclusione 
delle persone con disturbi dello spettro autistico. Assunzione di n. 4 specialisti in psicologia mediante 
avviso pubblico. Autorizzazione”; 
 
Considerato che nell’atto deliberativo sopra richiamato, si autorizza l’indizione di una procedura 
comparativa mediante avviso pubblico per il conferimento di n. 4 prestazioni d’opera per specialista in 



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

psicologia al fine di realizzare il progetto relativo all’inclusione sociale delle persone con disturbi dello 
spettro autistico; 
 
Dato atto che la procedura è rivolta al potenziamento delle attività dell'UFCSMA Valdinievole e 
dell'UFCSMIA Valdinievole in modo da:  

• realizzare progetti specifici dedicati a interventi di supporto rivolti ai nuclei familiari che assistono 
persone con disturbi dello spettro autistico (genitori, fratelli/sorelle, caregiver); 

• rafforzare la qualità dell’offerta dell’UFSMIA VDN nella presa in carico di soggetti con disturbi 
dello spettro autistico, in particolare nella fascia adolescenziale e nella fase di transizione verso 
la maggiore età adulta, in continuità con l'UFSMA; 

• rafforzare l'UFC SMA VDN per consentire lo sviluppo di modalità di presa in carico di soggetti 
con disturbi dello spettro autistico, in particolare nella fase di transizione verso la maggiore età 
adulta, in continuità con l'UFSMIA; 
  

Considerato che: 
- la procedura comparativa dovrà avvenire mediante la pubblicazione di uno specifico avviso sul sito 
internet della SdS Valdinievole; 
- il termine per la presentazione delle domande dovrà essere quello del 22.11.2023; 
- che l’incarico dovrà avere una durata di un anno a decorrere dalla data di sottoscrizione dell’apposito 
contratto individuale con eventuale proroga di un anno; 
- che il compenso orario è stabilito in €. 32,00 al lordo delle spese e degli oneri fiscali; 
 
Ritenuto di dover provvedere all’approvazione di uno specifico avviso per il conferimento dell’incarico 
e di dover provvedere alla nomina della Commissione al fine di consentire una più adeguata pubblicità 
all’avviso; 
 
Dato atto che la spesa in questione per il conferimento dell’incarico trova copertura nel bilancio 
preventivo economico anno 2023; 
 
Visto l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165/2001 secondo cui: “Per esigenze cui non possono far fronte con 
personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti 
di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità: 
a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente 
con le esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente; 
b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno; 
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo; 
l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il 
progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in 
sede di affidamento dell'incarico; 
d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione. 
 
Rilevato che, in relazione ai sopra citati presupposti legittimanti, per l’affidamento dell’incarico di che 
trattasi ricorrono le condizioni di legge in quanto: 
a) l'oggetto della prestazione corrisponde ad un obiettivo specifico e determinato ed è coerente con le 
esigenze di funzionalità dell'Ente medesimo; 
b) la SdS Valdinievole ha preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva e soggettiva di utilizzare 
le risorse umane disponibili al suo interno, atteso che l’attività richiesta al professionista postula il 
possesso di specifico titolo ed il possesso di una certa esperienza: attività per le quali nessuna 
professionalità tra quelle esistenti attualmente nell’organico comunale è in grado di corrispondere, sia 
per la assenza di qualsivoglia qualificazione professionale in materia; 
c) la prestazione è di natura temporanea ed altamente qualificata; 
d) vengono preventivamente determinati durata (anni uno dalla sottoscrizione del contratto), luogo 
(Comuni della Valdinievole), oggetto e compenso della collaborazione (Psicologo: compenso orario 



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

lordo onnicomprensivo di €. 32,00 - I.V.A. ed ogni altro ulteriore onere e rimborso spese inclusi), per 
un orario settimanale di 12 ore; 
e) i professionisti da individuare devono essere in possesso del titolo di studio della laurea ed in 
possesso di specifica competenza in materia; 
 
Di precisare, inoltre, che l'incarico deve intendersi come incarico professionale che non potrà costituire 
in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente, né rapporto di collaborazione coordinata 
e continuativa; 
 
Visto quanto disposto dagli art. 71 bis “Società della salute: finalità e funzioni” e 71 novies, “Direttore 
della società della salute”, della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 
 
Vista la D.G.R.T. n. 269 del 04.03.2019 avente per oggetto: “Governance delle reti territoriali”; 
 
Vista la L.R.T. n. 40 del 24.02.2005 come modificata dalla L.R.T. 44/2014; 
 
Vista la L.R.T. n. 41 del 24.02.2005 come modificata dalla L.R.T. 45/2014; 
 
Visto quanto disposto dagli artt. 71/bis e 71/novies della L.R. n. 40/2005 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 31 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il comma 5.2.4 della Convenzione “Il Direttore” che individua le competenze attribuite al Direttore 
della SdS; 
 
Visto l’art. 107 comma 3 lett. d) del D. Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento necessita di parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei 
servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Responsabile del Servizio Finanziario e 
sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
per i motivi espressi in premessa 

 
 
1.di dare avvio alla procedura per l’affidamento di n. 4 incarichi di prestazione d’opera per specialista 
in psicologia per la realizzazione di interventi relativi all’inclusione sociale delle persone con disturbi 
dello spettro autistico, fissando il termine per la presentazione delle domande nel giorno 22.11.2023; 
 
2.di approvare l’avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di specialista in psicologia con il 
modello di domanda, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
3.di precisare, inoltre, che l'incarico deve intendersi come incarico professionale che non potrà costituire 
in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente, né rapporto di collaborazione coordinata 
e continuativa; 
 
4.di nominare Presidente della Commissione la dott.ssa Lucia Vannucchi e la dott.ssa Elisabetta Coli 
e la dott.ssa Rosa Eomaira Fucci, quest’ultimi in qualità di membri; 
 
5.di dare atto che la suddetta spesa trova copertura nel competente conto economico d’esercizio n. 
3B0201150303 – aut. 139 per € 6.144,00 del bilancio preventivo economico della SdS anno 2023, e 
sul conto economico d’esercizio n. 3B0201150303 per € 67.184,00 del bilancio preventivo economico 
della SdS anno 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
6. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Stefano Lomi; 



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

 
7.di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura della struttura 
adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della L. 18 giugno 2009, n. 69; 
 

 
        Il Direttore della Società della Salute Valdinievole  

                                  Dott. Stefano Lomi 
 


